ICS 71.120.10
CCS G91
ZJDJ
团 体 标 准
T/ZJDJ 004—2022
加氢反应釜用自吸式搅拌机
Self-gas-inducing agitator for hydrogenation reactor
2022 - 08 - 20 发布 2022 - 09 - 10 实施

气相占气液混合物体积的百分率。
4 型号与基本参数
4.1.1 搅拌机的型号表示如下：
MZX □ □ □-□-□
材质
功率：单位、KW
公称体积：单位、m
3
叶轮型式：Y-圆盘、S-四角型、L-六角型
密封型式：C-磁力密封、J-机械密封
产品代码 自吸式搅拌机
示例：MZXJS5-22-316L 采用机械密封、四角型叶轮，功率为 22KW，公称容积为 5m³，材质为 316L 不锈钢的搅拌
机。
4.1.2 搅拌机的基本参数表示如下：
表 1 搅拌机基本参数
参数 数值
公称体积 0.5 1 3 5 10 20 30 40
筒体内径 800 1000 1500 1700 2200 2600 3000 3400
筒体直边高度 1100 1200 1800 2200 2500 3300 3800 4000
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/ZJDJ 004—2022
2
表 1（续）
参数 数值
公称体积 0.5 公称体积 0.5 公称体积 0.5 公称体积 0.5 公称体积
功率 4-7.5 7.5-11 15-22 22-45 37-75 55-90 75-132 110-160
转速 500-1450 500-1450 500-1450 500-1450 450-960 450-960 450-960 450-960
全容积 0.7 1.25 4.1 6.2 12.6 22.5 33 46.3
5 技术要求
一般要求
5.1.1 搅拌机各部件之间的匹配应合理可靠，保证其搅拌工艺性能和机械性能。
5.1.2 搅拌轴、搅拌叶轮进行动平衡后应整体从人孔或安装孔装入，必需拆卸时应有明显标记，标识
出原始的安装位置。
5.1.3 容器外应有明显的标志标明搅拌轴的转向。
5.1.4 所有旋转部件之间、旋转部件与机架及机架与容器的连接螺栓和螺母应有合适的防松措施。
5.1.5 起动应与反应釜内料位联动。
搅拌轴和搅拌机组件
5.2.1 搅拌组件采用刚性设计时，运行转速应低于一阶临界转速的 0.7 倍。离固定端较远的搅拌器为
二叶桨时，运行转速与一阶临界转速比值还应在（0.45-0.55）以外。
5.2.2 搅拌组件采用柔性设计时，运行转速与一阶临界转速之比应大于 1.3，且不得为一阶临界转速
的简单倍数，前后应有 10%的余量。在明显位置设置不得空运转的标志。
5.2.3 允许采用空心轴，但其两端需密封焊，并需进行整体动平衡试验。
5.2.4 搅拌组件采用柔性设计，离固定端较远的搅拌器为轴流型搅拌器时，应设置稳定器，稳定器应
安装在搅拌器的下方，操作状态时稳定器应完全浸没在介质中。
5.2.5 搅拌轴装配轴承、联轴器、轴封、搅拌器等配合面，同轴度允差按 GB/T1184 中 8 级精度。
5.2.6 柔性设计的下端悬臂轴，应设置搅拌起动过临界点时防止过度偏摆的保护装置。
5.2.7 有中间轴承和底轴承时，搅拌轴静态测量轴端部摆动量应不大于轴长的1/2000或5mm之较小者。
5.2.8 工艺过程中有固相介质时，应对搅拌器进行表面硬化处理。
5.2.9 变径轴直径变化处，应圆滑过渡。
5.2.10 搅拌轴的相关技术参数要求应符合表 2。
表 2 搅拌轴的技术参数
序号 指标 数值
1 刚性设计直线度允差
转速，rap:＜100 ＜0.15mm/m
转速，rap:100-1000 ＜0.1mm/m